“ª”? illª
“ã“ “ªº

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ribeirão Preto, 12 de setembro de 2018.

CamaraMunicipalde Ribeirao Prat

IIIIIII l llllllllllÍ
Pro toeelo Geral nº 1112212015
Data:1410912018Horária:16:39

Leglelalivo—

Of. n.“ 2.390/2.018—CM

Senhor Presidente,

Tem o presente a finalidade de encaminhar a Vossa

Excelência, para apreciação desse Egrégio Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei

Complementar que: “REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 5.679, DE 28 DE

DEZEMBRO DE 1989, QUE AUTORIZOU A DOAÇÃO DE ÁREA A

FAZENDA DO ESTADO PARA CONSTRUÇÃODE ESCOLA ESTADUAL DE

10 GRAU E DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS”, apresentado em 04 laudas

justificando-se a propositura pelas razões que adiante seguem. j;]

%
lde4

af;

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

O Projeto de Lei Complementar tem por objetivo revogar a

Lei Municipal nº 5.679, de 28 de dezembro de 1989, que autorizou a doação de área à

Fazenda do Estado para construção de escola estadual de lº grau, no Parque São

Sebastião.

Em visita ao local pela Administração Municipal,

verificou—se que na área encontra—se construída e em funcionamento & EMEF

Professor Jarbas Massullo.

De acordo com a matrícula do imóvel — nº 5.923 do 2º

Cartório de Registro de Imóveis (cópia em anexo), a doação não foi efetivada, tendo

em vista que não há registro da mesma na matrícula.

Foi expedido oficio informação à Procuradoria Geral do

Estado sobre a revogação da referida doação, sendo estipulado o prazo de 30 (trinta)

dias para manifestação, caso assim desejasse, o que não ocorreu.

Assim, se faz necessária a revogação da Lei Municipal nº

5.679/1989.

Expostas, dessa forma, as razões que justificam a

propositura, aguardamos seja a mesma apreciada e votada por esse Nobre Legislativo,

nos termos do artigo 42 da Lei Orgânica do Município.

2de4«

,;

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Sem outro particular, aproveitamos & oportunidade para
reiterar a Vossa Excelência, os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

A SUA EXCELÉNCIA

IGOR OLIVEIRA
DD. PRESIDENTEDA CÁMARA MUNICIPAL
NESTA

3de4

refeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

REVOGAA LEI MUNICIPALNº 5.679, DE 23 DE DEZEMBRODE 1989, QUE

AUTORIZOU A DOAÇÃO DE ÁREA A FAZENDA DO ESTADO PARA

CONSTRUÇÃO DE ESCOLA ESTADUAL DE lº GRAU E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

Art. 1“. Fica revogada, em todos os seus termos, a Lei Municipal nº 5679, de 28 de

dezembro de 1989, que autorizou a doação de área à Fazenda do Estado para

construção de escola estadual de lº grau, conforme informações no processo

administrativo 2018.018375.0.

Art. 2“. Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PALÁCIO RIO BRANCO

4de4

Prefeitura Municipaã de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Fazenda

Cadastros: 502198

Lei: 5679/1989 — Doação de área à Fazenda do Estado para construção de Escola
Estadual

Utilização: EMEF — JARBAS MASSULLOPROF

» », w-/W“,—<V'*-;w V ,,r ,:
W f". wªi 9: “ª” “ªiª”
&&m & >)“; * "

&» (

RiBEIRÃG PRETO - SP MAM
5923

MURO N. 2 ———- REGISTRO GERAL [___—:]L.
4 “&

IMÓVEL: Vina gleba às terras situaãa usam municipio, destinada & Sitio de
Recreio, no local denominada Sítios de Recreio Sam-.a Diva, em: frente pª
ra o prolongamento da rua "21“, do Parque São Sebastião, com. a área de
5.000,00 ms2._, contidª dentro do seguinte perímetro e mfmntações: 'pag
tindodomaroun? 3_, âncmnhamntotopografíeoseguaanlinharata, rg
no 49? 51' 213. uma aistancia ãe 60,00 m., alvim em a quadra nº 36,
do Bareme sãº Sebastião, até sucontrar o prolongamento aa.m “21“; ©9215
teãdireihaesegqepozastamaafêenoontraraãivisade temas—To;
ge Rasa Nem. deflete ã atraiu: e segue em linha reta por esta divisa: nº
me; distancia de 64,0:1 ms. até enumera: (: marco cravado com terras de ao;
ge Rosa Neto; õeflªteâadimita, segue. em linha reta, &viáinãn euu ter-
as de Jorge Rega Neto. mma distancia às ?800 ms., até encontram: &. Givi
ea não Parque São Sebastião; aeflªteã direita e finalmente seg-ue em linha
reta nm distancia ãe 14,90 ms. até o ponto de partida“, está cadastrada
no maison nº 613.038.002.208.—
PROPRIETÁRID: Jorge Rosa Neto. RG N? 1.096.182—59 e sua. mulher Diva Pereª
ra Rosa, IG NQ 6.796.156—59, brasileiras, pmprietârioa, manadas neº
ta ciâade, à Rua Cerqueira casar nº 3311, mudamºs ão CPRH? “2.327.398!
00.-
TITULO AQUISI'L'IVO: Matriculado sºb nº 2532 e AV.10]253, neste Registro. -
Ribeirão Preto, 30 ãe Dezembro de 1976. A Real:.“twMurcia Pretti Bernardi.—
R. IZÉBZB
TRRNMTENTE: Jorge nosa. Neto, 9.6 Nº 1.096.182—51? & sua mulher Diva Emª
ra Sosa, RG Nº 6.796.155-59, bmileimª, proprietários, dºmiciliadas naº
ta cidaãe, 5 Rua Cerqueira. Cesar nº 1111. partaânres do CPF N?442.327. 308]
a),—
ADQUIRENK'E: mar Nogueira àbnbão. brasileirorcímrgião—êontiata, dmi— '

ciliado nesta cidade. % Avenida Santa Luzia nº 701, pºrtador do CPF N? - "
on.-462.588,63 e do R:; &? 2.696.763—SP, casado no regime aa manhã:) ãe —

bens com Lilian Presta Abrahãº.—
mmo: Yenda e vampira.—
FDRMA 130 Em: Escrituras venda e magra de 30 de abril de 1976, Livro
259,- íolhaa 164 e de re:—ratificação de 03 ãe úgzem'bm de 1978, Livro 261,
folhas 185, da notas do a:- Escrivão desta cidada—
MOR: Cr$ 75. comem.—_
Ribeirão ªr.-eta, 30 de Dezembro ãe 1976. A Escz.AutW !

maia Pretti. Bernardim —

1

(continua no verso)
"

MWKWERHÉHS%

9,
')

MATRÍCULA

[ 59233 [ª;]
(
.

3534592:

' passeata: belo dartôrio do lº Oficio Cível! assinada pelo Juizq de

* Municipal: contra Raul Francisco Cardºso, a Rua 21, proíongada no imóvel

, metros,; onde tem os seguintes dizeres, ”deflete à direita e segue pºr
estam até encontrar_a divisa de terras de Jorge Rosa Neto", a qual
fºi dmitiiia quandº da abertura da matrícula.— '

Ribeízâp Prato, ao deinicio as 1998 A Esaf. Aut.—NIM—Marcia Pretti Bernardi.—

confojme ªc.-axu de sentença de 20.12.33. extraia; aos ambas de imputaçãº -
consensizaíl, rengeral n? 5.559/33, Pelo Escrivãº da Sa. Vara Cível local,
na partilha dos bens do extinto ºusa). amar blogueira 3313312159, cirurgião J,-
dentistª.; separado judicialmente, brasileiro, as a? 2.696.703-1559182 e —

CIC n'? ng..462.588—53, e Lilian Presta Abrahão. amyaás,»bzeeileixa, *se-
Faraéa '

&icialmenta. dmiciliados nesta .ciãmía, coube exclusivamente a -—

Oma: &agueira Abrahão, :: afável da presente matricula zjeço de Cr$
600000 ' “

*

Ribeirãº Preto, 02 65 agosto de 1985. :) Escr.Aut.
José Newtpn (de Siqueira.—

RJ:/5923.5-
Confome Escritura de 65. 02. 87, do ªaheliãc ãe Pontal, Livro 46, folhas —

358, o proprietário Omar Esgueira Abrahão, já qualificado, venãeu & Rau].
Francísço Camioes, RG n? 3.195.214—SSP/SP, cmtêtico, juridicamente capaz
casado no! regime da cºmunhãº de bens, antes da Lei 6515/27, em Olga Bole
1a caraças, RG a? 4. 412.341»SSP/SP, do lar, brasileiros. portadores do -.
CPF nº

3
5. 355. 088—53, domiciliaãos nesta nada, o imóvelobjeto da pre—

sente matrícula., no valor de 033 8.000 00.—
Ribeirão ÍPreto,_30 de março de 1957. O Eganãut.MJqsê Neàztçn de Siqueirª.—
AVA/59233 (».sz z aceitação;
Confórme consta da carta de adjudicação, de '13 de fevereim de 1998,

DireitoÍ da &“ Vara Cível.; ambos desta. Comarca, extraída dos autºs da
ação de desagrnpriaçâo (prºc. n— 2133/89), requerida pela Prefeitura

desta matrícula, tau atualmente a denominação de m Bum haviamºs; a
tenia Mºnteiro de mas, cºnfronta em toda distância dos 14,00

E a descriçãº do imóvel desta matricula. tem a medida de 91, 00

., &.
1 ,,,/«'n» * '
:
«

&

(continua" ficha oz;

aavwodenmàmudbnnáwáseanex “Mªmmª ªº“
nbeàãapnác-sp * f 5923 , ( 02 ]

“cartóriºmecanico”MmmmmM—wmwm UVBO Nº 2 ' REGlSTRº GERAL
“É3.5 5923 (DKW)

Confome carta de adjudicação, de 13 de fevereiro de 1998, passada pelo
& Cartório do lº ofício Civel, assinada pelo Juízo de Direito da. 1ª Vara

Cível, ambos desta Cºmarca, homologada por sentença. que julgºu
procedente a ação, cºnfirmada pelo ?. Acórdão de 27 de janeiro de 1993,
extraída dos autos da ação de desapropriação (proc. nº 2133189),
requerida pela PREFEI'EURA WPA!» DE mamão PRETO, contra um

i FRANCISCO (3313080 e sua mulher: OLGA BOLHA CARDOSOf já qualificados,
foi âBJUDICADO %; 9322315133. WCIPAL DE RIBEIRÃO mm, o
imóvel ºbjeto da presente matrícula, pelo valor de cr$3.986.486, 00

; (22/12f1990)—-
Ribeirão Preto, 30 de março de 1998. A Escr. Ant. * . *

Han—cia Pmtti Bernardi.—

“

&E r :)
“Kºlwããokúgggdastm

ouylá
Lmánharíc

Mul

"ªi?/».

PrefeituraMunici a! de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria de Planejamento e Gestão Pública

"HS/" ! 8—PGP,30(ESA/epsj) Ribeirão Preto, 11 de junho de 2.018

_o El enhor,

a de Planejamento e Gestão Pública, através deste oficio, vem notificar essa
iue a doação de área à Fazenda do Estado para construção de escola estadual de

em consonância com a Lei 5679/1989 (anexa), será revogada em conformidade ao
' jurídico (cópia anexa) ao qual determina que deve ser publicada nova lei

referida concessão em razão de ter sido construído no local a escola municipal
" as Massullo (cópia do relatório de fiscalização anexo). Segue anexa cópia
da matrícula onde consta a averbação da área a Prefeitura Municipal de Ribeirão

sm 1th? o prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta notificação para
o de defesa formal da entidade, caso queira apresentar.

“a: correspondência para o endereço abaixo:

de Pianejamento e Gestão Pública
o São Bento, 11 — lº Andar

:» ; « Ribeirão Preto — SP
; de Desenvolvimento Socioeconômico

ªz: Samos Almeida
ep. de Desenvolvimento Sócio Econômico

SIR. DE. LUCIANO ALVES ROSSATO
' ria Geral do Estado

,; César. 333 - Centro
« SP

»2539

&

mªs?“

Nx“.

m.?

Wa.»

ªªª»

ME

wa

Wmçmmwã

?
mmm»)

&?»

«mM—wmª

N

ªmv

mm

ca..“

m,.
sa
2%

am

19/09/2018 LegislaçãoMunicipal

Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto
Legislação Municipal

" Sumário

Ato Número: 5679

Data de Elaboração: 28/12/1989
Data de Publicação: 29/1 2/1989
Processo: 00

Assunto(s): Doação, Construção, Escola.

Tipo de Legislação: Lei Ordinária

Autor(es): Desconhecido.

Projeto: 414 Ano do projeto: 1989
Autógrafo: 300 Ano do autógrafo: 1989

Observações:

Ementa e Conteúdo

AUTORIZA DOAÇÃO DEÁREAÃFAZENDA DO ESTADO PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS ESTADUAL
DE 1ª GRAU, NAS CONDIÇÓESQUE ESPECIFICA.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte lei:

ARTIGO lº - Fica o Executivo autorizado & alinear, por doação, à Fazenda do Estado de São Paulo,
área de terra, a seguir descrita, localizada nesta cidade no Parque São Sebastião, para a construção
de uma Escola Estadual de iº Grau, area essa que assim se descreve:

"Uma área de terra, deforma irregular, situada nesta cidade, no lugar denominadoSitios de Recreio
Santa Diva, com as seguintes medidas e confrontações: inicia no alinhamento predial da Rua 21,

— atual Rua Henrique Domingues, lado par da numeração, confrontando com o lote 04 da quadra 36
do Loteamento denominadoParque São Sebastião; deste ponto segue pelo prolongamento do
alinhamento predial da Rua 21, atual Rua Heron Domingues, na distância de 91,00 metros; deste
ponto deflete à direita confrontando comJorge Rosa Neto, na distância de 64,00 metros; deste
ponto deflete à direita, ainda confrontando comjorge Rosa Neto na distância de 78,00 metros; deste

, ponto deflete à direita e segue pela divisa do loteamentoParque São Sebastião, confrontando com
o leito da Rua Theotonio Monteiro de Barros nas distância de 14,00 metros; deste ponto deflete à

* esquerda e segue confrontando com a divisa do loteamentoParque São Sebastião, leito da Rua
— Theotonio Monteiro de Barros e com os lotes 03 e 04 da quadra 36 do referido loteamento, com a
distância de 60,00 metros, até encontrar o ponto de partida, onde teve inicio e tem fim a presente
descrição perimétrica, que acusou a área de 500000 metros quadrados, a qual foi objeto de
desapropriação, especialmente para ser doada a Fazenda do Estado.

'

ARTIGO 2ª - A utilização do imóvel para outra finalidade que não a especificada no artigo lª da
, presente ou o não inicio da construção no prazo de 2 (dois) anos, contados a partir da vigência desta
lei, acarretará a retrocessãoao Municipio, sem quaisquerônus para o doador.

ARTIGO 3ª - As despesas relativas a lavratura e registro do competente instrumento público de

'ittp:/iwww.ribeiraopreto.sp.gov.br/J321/pesquisa.xhtml?leiImpressao=15213 112

19/0912018 Legiãação Municípal

doação correrão por conta exclusiva da donatária.

' ARTIGO 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

: WELSON GASPARINI
Prefeito Municipal

» Este textº não substitue?& publicadono Diário Oficial do Municípiº.

hltp:l/www.ribeiraopreto.sp,govbr/J321[pesquisa.xhtrnl?íeilmpressao=15213 2/2